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Karriera akademike 

 

Qershor 2011-   Studime doktorale pranë Universitetit të Vjenës, Instituti i Historisë së    

                         Evropës Lindore  

në vazhdim  

 

Janar, 2010 Marrja e titullit Master, Universiteti i Vjenës dhe I Lajpzigut në lëminë e 

Historisë, Gjermani, Austri. 

 

Shtator, 2004 Pranimi si pedagoge në Universitetin e Tiranës, departamenti i Gjuhës 

Gjermane  

 

Korrik, 2002 Përfundimi i studimeve universitare pranë Departamentit të Gjuhës Gjermane, 

FGJH, Universiteti i Tiranës 

 

Korrik, 1998 Përfundimi i maturës pranë Shkollës së Mesme të Gjuhëve të Huaja “Asim 

Vokshi” gjuha Italiane. 

Fushat kryesore hulumtuese 

Histori, qytetërim dhe didadikë e gjuhës dhe kultures gjermane 

Publikimet 

Monografitë, artikujt, revistat e botuara, referimet 

         Artikuj 

 Irida Vorpsi, „Retorika dhe komunikimi në politikën shqiptare” UT, 2010, fq 244-251, 

ISBN 978-9928-105-66-0, FGJH, UT, Tiranë 

 Irida Vorpsi „Dialogu si alternative ndaj përplasjes së qytetërimeve” UT,2012, fq 80, 

ISBN 978-99956-93-39-8, FGJH, UT, Tiranë 

 Irida Vorpsi, “Fotografia si mjet i përhapjes së propagandës së emancipimit të gruas 

në Shqipërinë komuniste”, “Revista Përpjekja”, Nr.32-33, 2014, fq 181-203,  

 ISBN 2073-4107, Qëndra Përpjekja, Tiranë 



 Irida Vorpsi, „Revista „Shqiptarja e re“ si përcuese e propagandës së PPSH-së.Analizë 

e motiveve dhe strategjive manipuluese”, UP, 2014, fq 413-422, ISBN 978-9951-00-

173-1, UP, Prishtinë 

 Irida Vorpsi, “Figura e “gruas së re” në shtypin e tranzicionit”, IDMC, 2015, fq. 40-

48, ISBN 9-789928 199898 

 Irida Vorpsi, “Këngët partizane si diskurs ideologjik: analizë motivesh”, Fjala 

Publishing, 2016, fq. 265-282, ISBN 978-9928-176-18-9 

        Referime 

 Irida Vorpsi “ Dialogu si alternative ndaj përplasjes së qytetërimeve ”,mbajtur në 

Konferencën Ndërkombëtare “Dialogu midis gjuhtëve, kulturave dhe qytetërimeve 

ballkanike“, Tiranë, prill 2010. 

 Irida Vorpsi „Retorika dhe komunikimi në,politikën shpitare” mbajtur në Konferencën 

Ndërkombëtare „ Rritja e nivelit të kominikimit ndërkulturor: nevojë e shoqërisë 

shqiptare“  organizuar nga FGJH, Tiranë, dhjetor 2010. 

 Irida Vorpsi “Die Verbreitung der propagandistischen Frauenpolitik durch 

Kommunikationsmittel und Propagandamaterialien. Eine Motivanalyse der Bilder ", 

prezantuar në Workshop-in ndërkombëtar organizuar nga Instituti Ludwig Boltzmann  

dhe Universiteti i Vjenës,, Vjenë, janar  2012.     
 Irida Vorpsi “Frauenemanzipatorische Diskurse zwischen offizieller Frauenpolitik und 

weiblichem Alltag im kommunistischen Albanien.” mbajtur në Konferencën 

Ndërkombëtare “Staat und Staatlichkeit im albanischen Balkan”  organizuar nga 

Akademia e Shkencave e Austrisë, Vjenë, nëntor 2012. 

 Irida Vorpsi “Bilder als Mittel der Verbreitung der propagandistischen Frauenpolitik " 

prezantuar ne workshop-in e organizuar nga Universiteti i Vjenës, 1 mars 2013. 

 Irida Vorpsi “Frauenemanzipation als Teil der Propaganda im kommunistischen 

Albanien“, prezantuar në workshop-in organizuar nga Universiteti i Vjenës, 7 mars 

2013. 

 Irida Vorpsi „Revista „Shqiptarja e re“ si përcuese e propagandës së PPSH-së.Analizë 

e motiveve dhe strategjive manipuluese” referuar në Seminari XXXIII ndërkombëtar 

për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare organizuar nga UT dhe UP, Prishtinë 2014 

 Irida Vorpsi “ Memories of Communism in post communist Albania” referuar në 

konferencën ndërkombëtare “ Memories and Identities in central and Eastern Europe”, 

organizuar nga Trinity College, Dublin, May 2015 

 Irida Vorpsi „Revista „25 vjet post- komunism- potpuri nostalgjike” referuar në 

Seminari XXXIII ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare 

organizuar nga UT dhe UP, Prishtinë, gusht  2015 

 Irida Vorpsi“ “Figura e “gruas së re” në shtypin e tranzicionit” referuar në 

konferencën ndërkombëtare “ Transformimi i medias dhe kujtesa kolektive në 

Shqipëri” organizuar nga IDMC dhe Fondacioni Konrad Adenauer, Tiranë, nentor 

2015 

 Irida Vorpsi“ Revolucioni kulturor dhe emancimi i gruas“ referuar në konferencën 

ndërkombëtare “ Thirrja për liri “ organizuar nga Departamenti i Historisë dhe 

Fondacioni Konrad Adenauer, Tiranë, nentor 2015 

 Irida Vorpsi „The retoric of Cultural revolution in Albania: the impact on women 

politics“ referuar në konferencën ndërkombëtare “Comparing Comunisms” organizuar 

nga Universiteti i Vjenës dhe Akademia e Shkencave austriake, shtator 2016 

 Irida Vorpsi „Gjithmonë gati! Organizata e pionerëve dhe roli i saj në diskurin 

propagandistik.“ Orgnanizuar nga KAS (Fondacioni Konrad Adenauer) dhe 



Universitetit të Tiranës mbi Trashëgiminë Komuniste dhe Diskursin Publik mbi 

Trashëgiminë Komuniste në Evropën Lindore, Tiranë, tetor 2017 

 Irida Vorpsi „ Communism in the minds and souls: of nostalgia and forgetfulness in 

post communist Albania“ referuar në konferencën ndërkombëtare organizuar nga 

ICDM dhe KAS "Between Apathy and Nostalgia: Public and Private Recollections of 

Communism in Contemporary Albania", nëntor 2017 


